UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG TRƯỜNG

  :      /TB -UBND

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh  Phúc

             Hoằng Trường, ngày 13 tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

V/v  tiếp tục triển khai thu hồ sơ giải quyết chế độ, chính sách đối với TNXP

hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến

            Kính gửi :  Các đồng chí cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã

       Thực hiện công văn s  701/ UBND – NV ngày 27/3/2023 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc tiếp tục triển khai giải quyết chế độ, chính sách đ i với TNXP

hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến .

 UBND xã Hoằng Trường thông báo triển khai hướng dẫn thu hồ sơ cụ thể

như sau:

I. Đối tượng bao gồm:

1. Quyết định này quy định chế độ đ i với thanh niên xung phong tập trung

tham gia kháng chiến trong thời gian từ ngày 15 tháng 7 năm 1950 đến ngày 30

tháng 4 năm 1975 đã hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương mà không thuộc diện

hưởng chế độ hưu trí, chế độ mất sức lao động, chế độ bệnh binh, chế độ thương

binh, người hưởng chính sách như thương binh, chế độ người hoạt động kháng

chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

2. Quyết định này không áp dụng đối với:

a) Đ i tượng đã được hưởng chế độ trợ cấp một lần theo Quyết định

s  104/1999/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 1999 của Thủ tướng Chính phủ về một

s  chính sách đ i với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng

chiến;

b) Đ i tượng đã được tính thời gian tham gia thanh niên xung phong để

hưởng chế độ trợ cấp một lần theo Quyết định s  290/2005/QĐ-TTg ngày 08 tháng

11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đ i với một s  đ i

tượng trực tiếp tham gia kháng chiến ch ng Mỹ cứu nước nhưng chưa được hưởng

chính sách của Đảng và Nhà nước; Quyết định s  142/2008/QĐ-TTg ngày 27

tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đ i với quân

nhân tham gia kháng chiến ch ng Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong

quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương; Quyết định s  38/2010/QĐ-

TTg ngày 06 tháng 5 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung

Quyết định s  142/2008/QĐ-TTg ngày 27 tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thực hiện chế độ đ i với quân nhân tham gia kháng chiến ch ng

Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong quân đội đã phục viên, xuất ngũ về

địa phương và Quyết định s  53/2010/QĐ-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2010 của Thủ

tướng Chính phủ quy định về chế độ đ i với cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân

tham gia kháng chiến ch ng Mỹ có dưới 20 năm công tác trong Công an nhân dân

đã thôi việc, xuất ngũ về địa phương;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/quyet-dinh-104-1999-qd-ttg-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-hoan-thanh-nhiem-vu-khang-chien-45232.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-290-2005-qd-ttg-chinh-sach-doi-tuong-truc-tiep-tham-gia-khang-chien-chong-my-cuu-nuoc-nhung-chua-duoc-huong-chinh-sach-cua-dang-nha-nuoc-5265.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-142-2008-qd-ttg-thuc-hien-che-do-quan-nhan-tham-gia-chong-my-cuu-nuoc-duoi-20-nam-cong-tac-trong-quan-doi-da-phuc-vien-xuat-ngu-80704.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-38-2010-qd-ttg-sua-doi-quyet-dinh-142-2008-qd-ttg-105277.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-38-2010-qd-ttg-sua-doi-quyet-dinh-142-2008-qd-ttg-105277.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-142-2008-qd-ttg-thuc-hien-che-do-quan-nhan-tham-gia-chong-my-cuu-nuoc-duoi-20-nam-cong-tac-trong-quan-doi-da-phuc-vien-xuat-ngu-80704.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-53-2010-qd-ttg-che-do-can-bo-chien-si-cong-an-110702.aspx

c) Những người tính đến ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đang

phải chấp hành hình phạt tù mà không được hưởng án treo.

II.Thủ tục hồ sơ gồm:

+ Đối với đối tượng TNXP đang còn sống:

- Bản khai ( theo mẫu có sẵn tại Ban chính sách xã hội)

- Giấy chứng nhận TNXP tham gia kháng chiến: phô tô chứng thực 03 bản

- Căn cước công dân phô tô 3 bản.

+ Đối với đối tượng TNXP đã từ trần:

- Bản khai ( theo mẫu có sẵn tại Ban chính sách xã hội)

- Giấy chứng nhận TNXP tham gia kháng chiến: phô tô chứng thực 03 bản

- Căn cước công dân phô tô 3 bản.

- Bản sao giấy chứng tử 03 bản.

III.Thời gian thu hồ sơ

Từ ngày 17 tháng 4 năm 2023 đến ngày 30 tháng 4 năm 2023

IV. Địa điểm: Tại Bộ phận một cửa gặp Bà Hòa – Cán bộ chính sách để

được hướng dẫn.

 Vậy UBND xã xin thông báo để các đ i tượng nắm được để kê khai, nộp hồ

sơ theo đúng thời gian đã quy định.

 Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h)

- Lưu       Lưu : VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Nam

		pct.hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-17T14:12:32+0700

		hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-17T14:27:43+0700

		2023-04-17T14:28:18+0700